2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                            23 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1100-2804/2025, возбужденное по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Коновалова В.В.***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Коновалов В.В. 22.10.2025 в 03 час. 03 мин. в районе дома *** по ул. *** г. ***, в нарушение п.2.7, 2.1.1 ПДД РФ, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством марки «***» государственный регистрационный номер *** регион, находясь в состоянии опьянения.
В судебном заседании Коновалов В.В. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину признал, пояснил, что раскаивается и согласен с протоколом.
Заслушав Коновалов В.В., изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.
Виновность Коновалова В.В. по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения, водителем, не имеющим права управления, подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 22.10.2025, согласно которого Коновалов В.В. 22.10.2025 в 03 час. 03 мин. в районе дома *** по ул. *** г. ***, в нарушение п.2.7, 2.1.1 ПДД РФ, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством марки «***» государственный регистрационный номер *** региона, находясь в состоянии опьянения;
-протоколом серии *** об отстранении от управления транспортным средством марки «***» государственный регистрационный номер *** региона от 22.10.2025, составленным в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель Коновалов В.В., управлявший транспортным средством, находится в состоянии опьянения;
-актом серии *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22.10.2025, согласно которого у Коновалова В.В. установлено состояние алкогольного опьянения (с чеком алкотестера – *** мг/л) с результатами которого Коновалов В.В. выразил свое согласие;
-копией свидетельства о поверке прибора, имеющего заводской №*** с помощью, которого проводилось освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Коновалова В.В., действительное до 28.05.2026;
-рапортами инспекторов ОГИБДД МОМВД России «***» *** от 22.10.2024;
-информацией ОГИБДД МОМВД России «***» из которой следует, что водительское удостоверение Коновалов В.В. не имеет;
-протоколом серии *** задержания транспортного средства марки «***» государственный регистрационный номер *** региона от 22.10.2025;
-карточкой учета транспортного средства марки «***» государственный регистрационный номер *** региона, принадлежащее ***;
-объяснениями Коновалова В.В. данными при составлении протокола об административном правонарушении от 22.10.2025;
-копией паспорта Коновалова В.В.;
-реестром правонарушений Коновалова В.В.;
-видеозаписью, на котором зафиксирован факт процедуры применения в отношении Коновалова В.В. мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, вина Коновалова В.В. по факту управления транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия Коновалова В.В. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающими обстоятельствами суд признает: п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер совершенного им правонарушения, а также количество этилового спирта в выдыхаемом воздухе при освидетельствовании и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, так как по мнению суда такое наказание будет отвечать целям наказания, восстановлению социальной справедливости.
          	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Коновалова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок наказания Коновалову В.В. исчислять с 11  час. 15  мин. 23.10.2025.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                              Е.В. Горленко